Kính gửi:

- UBND xã Bình Thạnh;

- Các cơ quan, đơn vi: Phòng Kinh tế và Hạ tầng,

Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài chính –

Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng

Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội, Phòng Y tế, Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Công

an huyện, BCH Quân sự huyện, Bảo hiểm xã hội

huyện, Chi cục Thống kê huyện, Văn phòng

HĐND&UBND huyện, Văn phòng Điều phối

nông thôn mới huyện;

- Ban Quản lý các dự án đầu tư và xây dựng

huyện, Trung tâm phát triền quỹ đát huyện;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn

mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND huyện

Bình Sơn về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn huyện năm 2023;

Để đảm bảo tiến độ thực hiện hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh xem

xét, công nhận xã Bình Thạnh đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023,

hoàn thiện tiêu chí huyện nông thôn mới đối với nội dung có tối thiểu 10% số xã

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch UBND xã Bình Thạnh:

Khẩn trương chỉ đạo hoàn thành hồ sơ, tài liệu minh chứng về đánh giá

các tiêu chí, chỉ tiêu thành phần trong Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao

được ban hành kèm theo Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi gửi các phòng ban huyện, các cơ quan, đơn vị được

phân công phụ trách tiêu chí để thẩm tra hồ sơ, đánh giá kết quả thực hiện. Thời

gian hoàn thành gửi các phòng ban huyện, các cơ quan, đơn vị trước ngày

15/5/2024;

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND-NNNT

Về việc tập trung triển khai

thực hiện lập hồ sơ, thủ tục đề

nghị công nhận xã nông thôn

mới nâng cao năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024

2

- Khẩn trương thực hiện đầu tư bảo đảm trong tháng 3/2024 khởi công

xây dựng công trình nâng cấp sửa chữa khu văn hóa thể thao xã theo danh mục

đầu tư công trung hạn đã thông qua để bảo đảm hoàn thành tiêu chí cơ sở vật

chất văn hóa.

- Tranh thủ ý kiến của, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Công an huyện

và Công an tỉnh khẩn trương đánh giá tiêu chí số 7 về chợ, trong đó trọng tâm là

xem xét hiện trạng bảo đảm phòng cháy chữa cháy tại chợ để đánh giá.

- Mặt khác tập trung quyết liệt và chủ động phối hợp với Trung tâm phát

triển quỹ đất, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện bàn giải pháp giải

phóng mặt bằng để bảo đảm chậm nhất trong tháng 3/2024 triển khai khởi công

xây dựng 02 dự án tại Trường Mẫu giáo xã Bình Thạnh để bảo đảm đạt chuẩn

cơ sở vật chất mức độ 2.

- Tập trung hoàn chỉnh các tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt như tỷ lệ người dân

tham gia bảo hiểm y tế, tiêu chí quy chuẩn sản xuất an toàn,…;

2. Các phòng ban huyện, các cơ quan, đơn vị được UBND huyện phân

công phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí tại Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày

21/11/2022 của UBND huyện Bình Sơn: Phối hợp, hướng dẫn UBND xã Bình

Thạnh thực hiện hoàn thiện các tiêu chí; chịu trách nhiệm xem xét, thẩm tra hồ

sơ, tài liệu minh chứng của UBND xã Bình Thạnh. Báo cáo kết quả cho UBND

huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT – cơ quan thường trực Văn phòng

Điều phối nông thôn mới huyện) trước ngày 30/5/2024.

- Ngoài nhiệm vụ nêu trên, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện khẩn trương

trong tháng 2/2024 trình UBND huyện phê duyệt quy hoạch chung xã Bình

Thạnh.

- Ngoài nhiệm vụ nêu trên, Phòng Giáo dục và Đào tạo khảo sát cơ sở vật

chất trường lớp học, có kế hoạch đề xuất UBND huyện đầu tư sửa chữa bảo đảm

đạt tiêu chí theo quy định.

3. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện khẩn trương, chủ động

làm việc với UBND xã Bình Thạnh, Trung tâm phát triển quỹ đất huyện, Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện có biện pháp thực hiện giải phóng mặt bằng tiến đến

chậm nhất trong tháng 3/2024 khởi công xây dựng 02 dự án Trường mần non

xã Bình Thạnh để đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 theo quy định.

4. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện – cơ quan thường trực Văn

phòng Điều phối nông thôn mới huyện:

- Tham mưu văn bản báo cáo UBND tỉnh xin gia hạn đến tháng 8/2024

hoàn thành hồ sơ công nhận xã Bình Thạnh đạt chuẩn xã Nông thôn mới nâng

cao năm 2023 (tham mưu văn bản hoàn thành chậm nhất 24/02/2024)

- Ngoài nhiệm vụ nêu trên, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện khẩn trương hoàn thành nội dung trình cấp thẩm quyền công nhận sản

3

phẩm đạt Ocop đối với các sản phẩm thuộc dòng nước mắm Mười Quý và các

tiêu chí, chỉ tiêu khác do phòng phụ trách.

-  Theo dõi, đôn đốc các cơ quan và xã Bình Thạnh, tổng hợp hồ sơ, tài

liệu của xã Bình Thạnh, tham mưu UBND huyện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình

UBND tỉnh xem xét, công nhận xã Bình Thạnh đạt chuẩn xã nông thôn mới

nâng cao năm 2023 trong tháng 8/2024.

Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Bình Thạnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nội dung Công văn này. Trong quá

trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) tổng hợp, tham mưu/.

Nơi nhận:
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- VP Điều phối NTM tỉnh (b/c);

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV, Website;

- Lưu: VT.

Ung Đình Hiền

		2024-02-20T14:14:15+0700

		2024-02-20T14:53:12+0700

		2024-02-20T14:53:12+0700

		2024-02-20T14:53:12+0700

		2024-02-20T14:53:12+0700